
Referat af møde mellem Naturstyrelsen Hovedstaden og Furesø Kommune d. 24. 
januar 2024 om helårsgræsning på Baunesletten og omgivelser. 
  
Mødet blev afholdt den 24. januar 2024 kl.13.00-14.00 på Dyrehaven 6, 2930 Klampenborg 
 
Deltagere: Kim Søderlund, Naturstyrelsen 

Charlotte Mølgaard, Naturstyrelsen  
Stefan Springborg, Naturstyrelsen 
Louise Piester, Furesø kommune  
Laura Sprehn, Furesø kommune 
Kristian Søgaard, Furesø kommune 

  

Opsummerende referat: 
Naturstyrelsen Hovedstaden (NST) havde 8/1-24 sendt Furesø Kommune et svar på et muligt 
samarbejde om et kommunalt græsningsprojekt, der også berørte Naturstyrelsens arealer. Mødet 
var aftalt på baggrund af dette svar. NST præciserede på mødet, at man efter afsendelse af brevet 
var blevet betænkelige ved græsning i vådområdet Sækken, da der her er en af landets eneste 
forekomster af planten Grenet Star, og man var betænkelige ved om græsning kunne påvirke 
bestanden negativt. NST er fortsat åben for, at et mindre areal af statens skovområde kan indgå i en 
hegning ved Baunesletten, da skoven kan fungere som læ for dyrene. Dette kan f.eks. være et 
mindre skovareal på højbund.  
  
Baggrunden for NST's beslutning for ikke at lade hele Ryget Skov og Sortemosen indgå i et 
samarbejdsprojekt vedrørende en større sammenhængende hegning til helårsgræsning er, at et 
sådant projekt ikke på nuværende tidspunkt harmonerer med NST's overordnede prioriteringer for 
græsning i urørt skov og fordi, der er meget selvorganiseret friluftsliv i Ryget Skov, hvis muligheder 
vil blive påvirket negativt af en hegning og udsætning af store planteædere. Når NST havde skrevet 
til kommunen, at der ikke er registreret græsningskrævende arter på arealerne, så var det ud fra 
præmissen: de sjældne arter, som var baggrunden for, at arealerne blev udpeget til urørt skov i 
2018. 
  
NST udtrykker desuden bekymringer vedrørende etableringen af helårsgræsning i Sækken og 
Sortemosen, hvor naturtyperne hængesæk og elle-askeskov forekommer og som man har en 
forpligtelse til ikke at påvirke negativt. NST vurderer, at disse områder kan være sårbare overfor 
græsning, og at der dermed er risiko for negativ påvirkning af sjældne dyre- og plantearter i 
området. Eksempelvis har et havørnepar slået sig ned i Sortemosen, hvor de har fundet et sted med 
minimal forstyrrelse. 
  
NST ønsker desuden ikke græsning i Sortemosen og Sækken, da disse områder er blandt de få 
uforstyrrede og svært tilgængelige områder i Nordsjælland. Det lovpligtige tilsyn med dyrene og 
hegn kan potentielt konflikte med dette ønske. Yderligere vurderer NST, at etableringen af en større 
hegning med helårsgræsning kan stå i konflikt med det uorganiserede friluftsliv i området.  
Desuden blev der drøftet et muligt græsningsprojekt på både kommunale og statsejede jorde ved 
den tidligere Flyvestation Værløse. 
  
Det blev aftalt, at Furesø Kommune vender tilbage og at vi kan drøfte de videre muligheder for et 
samarbejde igen i slutningen af februar.  
 
Med venlig hilsen  
Kristian Søgaard 
Ksg1@furesoe.dk 
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